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Vorbemerkungen zu den Tabellen: 

1, Dieser Bericht stellt eine Ergänzung des Berichtes über den Inter-
zonenhandel des Bundesgebietes und West-Berlins mit dem Währungsge-
biet der DM-Ost im 2. Vierteljahr 1954 Arb.Nr. V/30/44 dar, 

2, Die Statistik über den Interzonenhandel weist den Warenverkehr zwi-
schen den Währuc1gsgebieten der DM-West und DM-Ost nach. 

Der Umfang dieses Warenverkehrs wird bestimmt: 

a) durch die Wertgrenzen, die in den Abkommen bzw. Zusatzvereinbarungen 
über den Handel zwischen den Währungsgebieten der DM-West und DM-Ost 
festgelegt sind, 

·b) durch besonders genehmigte Handelsgeschäfte. 

Der Anteil West-Berline an diesem Warenverkehr ist auf Grund der Nach-
weisungen des Statistischen Landesamtes Berlin dargestellt, 

3· Grundlagen für die Ermittlung der Zahlen sind die für den Interzonen-
handel vorgeschriebenen Warenbegleitscheine und Bezugsgenehmigungen 
sowie die Meldungen der zuständigen Stellen über den Austausch von 
Strom und die Lieferungen von Gas. 

In den Tabellen sind nicht enthalten: der Lohnveredelungs- und Repa-
raturverkehr, gebrauchtes Verpackungsmaterial und alle Sendungen, für 
die eine Wertangabe entfällt, 

Interzonenhandelsgeschäfte auf ausländische Rechnung sowie der Waren-
verkehr zwischen dem Ausland und dem Währungsgebiet der DM-Ost ~Durch­
gangsverkehr - sirid in dieser Statj.stik nicht enthalten. 

4• Der Nachweis der Waren erfolgt nach dem "Warenverzeichnis für die In-
dustriestatistik" gültig ab Januar 1954 und der ergänzenden "Allge-
meinen Erzeugnisgliederung der Land-, Forst-, Jagdwirtschaft; Fisch~­
rei" na.ch dem Stande Anfang 1951. 

5· Die Werte entsprechen den Angaben auf den Warenbegleitscheinen. Teils 
stellen sie den Warenwert, teils den Grenzwert und teils den Wert frei 
Bestimmungsort dar. Sie sind in 1 000 VE angegeben (Verrechnungsein-
heiten im Sinne der Verrechnungsab~o~en; eine VE gleich eine DM-West). 
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Der Interzonenhandel im 1. Halbjahr 1954 

Im Interzonenhandel des Bundesgebietes und West-Berlins mit dem Wäh-
rungsgebiet der DM-Ost erreichten im 1, Halbjahr 1954 die Bezüge der 
Westseite mit 206 Mill.VE und deren Lieferungen mit 179 Mill.VE rund 
70 vH der Gesamtbezüge bzw. -Lieferungen des Jahres 1953· 

Gegenüber dem 2. Halbjahr 1953 entwickelten sich die Bezüge und Liefe-
rungen entgegengesetzt, Während die Bezüge um 35 Mill.VE zunahmen - die 
Bezüge des Bundesgebietes sti~gen um 44 auf 153 Mill.VE und die West-
Berline fielen um 9 auf 53 Mill.VE - gingen die Lieferungen um 15 Mill, 
VE zurück, Das Bundesgebiet lieferte dabei mit 166 Mill.VE um 11 und 
West-Berlin mit 13 Mill.VE um 4 Mill.VE weniger als im vergangenen 
2.Ralbjahr 1953. 

Die recht beachtliche Belebung des Interzonenhandels im 1, Halbjahr 1954. 
kommt besonders stark bei einem Vergleich mit dem entsprechenden Vorjahrs-
zeitraum zum Ausdruck. Die Gesamtbezüge stiegen nämlich in diesem Zeitraum 
von 113 auf 206 :Mill.VE und die Gesamtlieferungen von 60 auf f79 Mill;VE. 
Dabei ist aber zu beachten, daß im 1, Halbjahr 1953 die Gesamtliefe- . 
rungen im beiderseitigen Einvernehmen stark gedrosselt waren, um den 
damaligen Debet-Saldo des Währungsgebietes der DM-Ost durch verminderte 
Lieferungen abzubauen. 

An dem Warenaustausch im Interzonenhandel waren im 1. Halbjahr 1954 mit 
68 Mill,VE 1 also einem Drittel der Gesamtbezüge, die Braunkohlenbrikett-
und Motorenkraftstoffbezüge des Bundesgebietes und West-Berlins und mit 
62 Mill.VE, das ist ein Drittel der Gesamtlieferungen, die Lieferungen~ 
der eisen- und metallschaffenden sowie verarbeitenden Industrie betei- · 
ligt. Einen erheblichen Umfang hatten daneben mit 51 Mill.VE die Liefe-
rungen von Nahrungs- und Genußmitteln einschließlich lebender Tiere und 
tierischer Produkte. Auf der Gegenseite waren die Zucker- und Textilbe• 
züge, hierunter besonders Wirk- und Strickwaren von Bedeutung. 
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Berichtszeit 

1950 1 • Halbjahr 
2, Halbjahr 

1951 1 • Halbjahr 
2, Halbjahr 

1952 1 • Halbjahr 
2. Halbjahr 

1953 1 • Halbjahr 
2. Halbjahr 

1954 1 • Halbjahr 

I. Die· Entwicklung des Interzonenhandels 

Halbjahreszahlen 
W e r t in 1000 ~ 

B e z ü g e 
Bundes- West- 1) Zu-
gebiet Berlin sammen 

187 237 • • 
154 851 • • 

89 666 • • 
32 907 • • 

12 235 1 681 13 916 
67 277 46 378 113 655 

74 047 39 422 113 469 
109 282 61 326 170 608 

153 106 52 836 205 942 

L i e 
Bundes-
gebiet 

151 677 
176 816 

107 425 
40 796 

23 918 
121 718 

45 084 
177 498 

166 062 

ferungen 
West- 1) Zu-

Berlin sammen 

• • 
• • 

• • 
• • 

3 464 27 382 
16 140 137 858 

14 644 59 728 
16 899 194 397 

12 747 178 809 

·1) Für 1950 und 1951 liegen Zahlen über die tatsächlichen Bezüge und Lieferungen 
Aicht vor; 1952 einschliesslich des 
~rauphten Verpackungsmaterials u,ä, 

Lohnveredelungs- und Reparaturverkehrs, ge• 

I • • 
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II. Bezüge und Lieferungen 
des Bundesgebietes und West-Berlins 

im 1. Halbjahr 1954 
W e r t in 1000 VE 

' 

· .. Warenbenenrung Bezüae 

Tiere und tierische ProWk\e '11 - '11 
(ohne ~ahrungsmittel tierischen Ursprungs) 

cbnmter: 
Haustiere . - - -
Tierzucht 6 . 6 
Wolle, Federn und Tlerilaare, roh und bearbeitet - - -
Sch lachtneberVodJkte 16 - 16 
Häute und Felle - - -. 

\ 
Mahruoos~ und Fufurmi tte 1 '11 449 12 018 34 ~7 
Tei nsch 11 eßlf eh landwi rtschaft Ii eher Erzeugnisse) 

darunter: 
Getreide 2 185 2 635 4 820 
Kartoffeln - 167 167 
Saatgut ·58 2254 2 312 
Gemüse einschließlich Gewürzpflanzen 36ll 111 479 
Obst . - -
Obst- und Geniisekonserven . - . 
Stärkeerzeugnisse 1431 286 1n7 
F utten~~itte 1 1 - 1 
Kakao, roh - - -
Süllwaren - . -
Fische und Fischwen 315 4 319 
Pflanzliche und tierische Fette 261 - 261 
Eier 159 304 ~ 
Zucker 17 520 6 132 23 652 

Genußmi tte 1 und Getränke 1600 229 1 829 
darunter: 

Kaffee . - . 
Tabak und Tabakerzeugnisse 1 577 - 1 577 
Wein - - . 
Branntwein - '119 229 
H~en . . -

BerWau-ErzlllQnlsse, lllneralöle und Kohlenwertstoffe usw. 58 873 19 852 78 725 

darunter: 
Steinkohle . . -
Braunkable 38 768 15 770 545ll 
llotrrenbenzin 3 783 2 256 6 039 
Dieselöl 6526 790 1 320 
Paraffin - 1058 9 1 067 
Montanwachs 2855 15 2 870 
Naturgestein 63 217 280 
Rohtoo, Kaolin, fuberden 1154 19 1 173 
Schlacken und Sm Jackenerzeugnisse 872 62 934 

- 6 -

Lleferunq n 

12 395 3 12 398 

5 197 . 5197 
576 . 576 
459 0 459 
734 3 737 

5 427 . 5427 

25 205 8l1l 26007 
' 

2 637 . 2 637 
- . -

6 812 . 6 812 
58 . 58 

2 on 0 2 on 
1681 . 1681 
2 184 - 2 184. 
1 019 . 1 019 

527 . 527 
194 - 194 

5750 - 5150 
<56 - 456 
- 679 679 
- - -

12 523 36 12 559 

1 670 - 1 670 
2 656 - 2 656 
2?04 37 2741 . - . 
5486 - 549:; 

I 
13 298 11 13 309 

11 519 . 11 519 . . . 
- . -. - . 

108 5 113 . . . 
- - -

58 . 58 . . . 



noch Tabelle II 
Wert in 1000 VE 

Warenbenennung I .. Bezüae L eferungen 
: 

;jir1 •lin Zusamnen 
Erzeugnisse der eisen- und metallschaffenden sowie 

I der Gießerei-Industrie 38 5 43 49759 762 50 521 

I 
darunter: 

Hochofenerzeugnisse - - - 2100 - 2105 
I 

Warmwalzwerks-Fertigerzeugnisse - . - 29ll 10 2940 
Kaltwalzwerks-Erzeugnisse 1 . 1 8001 501 8592 

i 
Bleche und Röhren . - - 22523 B5 2261ll 
Erzeugnisse aus Schmiede-, ProB· und Ha•rwrken . 

i - - 20C6 . 20C6 
I 

Freiformschmiedestilcke . - . 52!!7 . 521!7 
Gesenkschmiedestücke I 188 188 . . - . 
leicht- und Schwenetalle und deren Legierungen . . . 403 13 lt16 

i Halbzeug aus Nf.&tallen 5 5 591 153 71tlt . 
I Gießerei-Erzeugnisse 31 31 1 035 1 035 
I 

. -
Erzau!J!!isse der eisen- und metallverarbeitenden Industrie 13590 2894 16 lt84 9248 3400 12 736 

darunter: 
Stahlbauerzeugnisse 17 . 17 650 - 650 
Metallbearbeitungsmaschinen 181t0 82 1922 1f!1 16 197 
Antriebsmaschinen 1 241 - 1 241 1 004 2535 3629 
Papier- und Druckereimaschinen 1884 217 21al 5 2 7 
Büromaschinen 5 622 2 241 7863 - 7 1 
l extilmaschi nen 1 073 89 1 162 285 75 360 
Nähmaschinen 100i 2 100l 8 2 10 
Drahterzeugnisse 1 4 5 1242 1!2 1 324 
Stahlverfonlllng 1 . 1 1 910 296 221li 
Fahrzeuge 12 6 20 352 131 483 

Elektrotechnische, feinmechanische und 2(!tfsche Artikel 1664 318 1982 1551 959 2510 
darunler: 

Elektrotechnische Artikel 393 194 581 657 1!25 161!2 
Optische Erzeugnisse 553 3 556 8 5 13 
Fotogeräte 389 117 506 165 - 165 

1>\Jsi ki nstrumente 1 Sei e lwaren 1 Seortgeräte, Schouckwaren 931 15 952 101 36 137 
darunter: 

Spielwaren 253 1 254 . . . 
Chemische und Kunststofferzeugnisse 15 86lt 111t7 17 011 15 438 2889 18 327 

darunter: 
Schwefe 1 und Schwefe Jprorukte 1401t 21 1431 - . . 
Ätzkali und sonstige Halogenverbindungen 1423 30 1453 530 - 530 
Phosphor- und Phosphorverbindungen 1 327 . 1 327 . - . 
Phosphordüngemittel . 0 0 451tlt . 451tlt 
Organische Vorprodukte und Grundstoffe 3 235 35 32n 96 1 97 
Lösungsmittel und Weichmacher 2469 28 2 497 6 - 6 
Phannazeuti ka 2m 4 295 lt07 19Cit 2 311 
Mineralfarben 139 . 139 323 . 323 
Teerfarbstoffe 169 - 169 889 317 12~ 
Kunststoffe aus abgewandelten Naturstoffen 123 69 192 1358 0 1358 
Kunstharze und plastische Massen 

a) Kondensati onsprcdJkte 26 . 26 737 . 737 
b) Po lymeri sati onsprodukte 660 88 748 14 0 14 

Fotochemische Materialfan 1492 178 1 670 2 125 127 
Chemisch-technische Erzeugnisse 699 373 1012 701 1~ 8(li 
Zell~olle . . I 3lli . 305 . I 
Reyon I 4774 411 5185 . . . 

• 
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noch Tabelle II 

Warenbenennung 

Feinkeramik; Glas und Glaswaren 
darunter: 

!l2l! 

Feinkeramik 
Hdllglas 

darunter: 
Grubenholz 
Nadelschnittholz 
Laubschnfttho lz 
Erzeugnisse der Holzverarbeitung 

f!e!..er und Papf erwa~n 

darunter: 
Zellstoff und Linters 

. Druck- und Schreibpapier 
Pappen 
Papierwaren 
Bücher und Zeitschriften 

Gummi- und Asbestartikel 
. 

Leder und laderwaren 

darunter: 
Oberleder 
Sonstige Flächenlemr 

. Schuhe 
Lederwaren 

Textilien und Bekleidunq 
darunter: 

Roh- und Spinnstoffe 
Gespinst 
Spinnstoffwaren 
Met~ (außer ltibel- und Dekorationsstoff, 
T eppi ehe, Läufer) 

Höbe 1· und Dekorationsstoff 
T eppi ehe, Läufer usw. 
Undichter Vorhengstoff 
Wirk· und Strickwaren (eußer Strumpfwaren) · 
Strumpfwaren 
Bekleidung 

Energieaustausch 

darunter: 
Sti'QII 
Gas 

Sonstiges 
. 

Wert in 1000 VE 

&lmlesQebiet 

2 B47 

636 
1834 

5 913 

2 2B1 
2 019 

622 

42&l 

1 037 
1049 

534 
1009 

27 

28 

0 

9 

24 932 

2 670 

1 062 
1 979 
4179 
6 734 

173 
8049 

86 

11 

11 

1 

BezüQe 
West-Berlin I Zusammen 

1 588 

1081 
353 

4 611 

2 260 

51 

3 524 

> II 4 435 

1717 
2 187 

I
i 
[ 10 524 

1 

2 2B1 
4279 

673 

7 774 

747 1 784 
568 1 617 
341 875 

1 595 2 604 

2 

0 

6 633 

1 388 

479 
200 
454 
11 

4 036 
4030 

180 

29 

28 

0 

9 

31 565 

I :: 
I
> 2 188 

4 633 
l 6 745 
i 4 209 
112 079 
> 266 

71 

71 

1 

L i e f er un 
ßundesaebiet West-llerlin 

270 

18 

H76 

3022 
57 

2807 

1597 

68 
BOl 

954 

3 397 

1 788 
1 258 

233 
117 

5 536 

2 55ß 
555 
260 

I 2 053 
0 

99 

10 104 

8388 
1 716 

.. 

48 

2 
4 

199 

2829 

• 

276 
2553 

13 

237 

237 

423 

6 
B1 

331 

3 

2 

12 

. 

e n 
Zusammen 

318 

20 
4 

I 3 675 . 

! 

5636 

1597 

344 
. 3 353 

967 

3634 

1788 
1 258 . 

470 
117 

' 5 959 I 

I 
I 

! 
2 564 I 

636 l 
591 I 

'~ t 
2 

99 

10 104 

8388 
1 716 

12 

Insgesamt 153 1{1; 52 836 ,2(6 942 166 !1i2 . 12 747 · 118 809 
b...,...,= .. ",", .... 2." .............................. ,. ........................ ,. ........ = ... ==-= .. =:o~===== ..... ., .... ",..,.,== ...... ", .... ".,.." .............. l", ..... ~ .......... ",J :==---...... ~ .... ~=i=·· ....... ~", .... ",".b ................. ~ 
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III, Der Interzonenhandel der Bundesländer und West-Berlins 

i. 1. Halbjahr 1954 

. 

B e z ü g e L i e f e r u n g e n 
L a n d Wert in j{~_!'_t_ j .n 

1000 VE vH 1000 VE vH 

Schleswig-Holstein 1 989 1 ,o 2 091 1,2 
Hamburg 33 482 16,3 I 24 763 13,9 
Niedersachsen 12 320 6,0 25 639 14,3 

, cm"" 4 373 2,1 6 877 3,9 
Nordrhein-Westfalen 64 101 31 '1 I 76 078 42,5 ' I 
Hessen 10 780 5,2 I 8 245 4,6 
Rheinland-Pfalz 3 484 1 '1 4 284 2,4 
Baden-Württemberg 4971 2,4 4 014 2,2 
Bayern 17 600 8,5 14 071 7,9 

.. 
Bundesgebiet 153 106 74,3 166 062 92,9 
West-Berlin 52 836 25,7 12 747 7' 1 .. I· 

Bundesgebiet einschliesslich 
West-Berlin 205 942 100 178 809 100 

.. 
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